**Total Pages: 6** 

# FOURTH SEMESTER (SCHEME-2012) MODERN OFFICE MANAGEMENT INDIRECT TAX

Time: Three hours

Maximum Marks: 70

Note : i) Attempt all the five questions. One question selecting from each unit is compulsory. सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है।

- ii) All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- iii) In case of any doubt or dispute, the English version question should be treated as final. किसी भी प्रकार के संदेह अथवा विवाद की स्थिति में अंग्रेजी भाषा के प्रश्न को अंतिम माना जायेगा।

## UNIT - I / इकाई - I

 Explain the procedure for obtaining registration under Central Excise Act, 1944.
 केन्द्रीय उत्पाद शुल्क अधिनियम, 1944 के अंतर्गत पंजीयन की प्रक्रिया को समझाइये।

1046

P.T.O.

## Or / अथवा

Explain administrative setup of Central Excise Duty in India. Also explain rights and duties of commissioner and superintendents.

भारत में केन्द्रीय उत्पाद शुल्क की प्रशासनिक व्यवस्था का वर्णन कीजिये। आयुक्त एवं अधीक्षक के अधिकार व कार्यों को बताइये।

# UNIT - II / इकाई - II

- What do you understand by VAT? Define following under Madhya Pradesh VAT Act, 2007.
   14
  - i) Goods
  - ii) Taxable Turnover
  - iii) Turnover

वेट से आप क्या समझते है? मध्य प्रदेश वेट कर अधिनियम, 2007 के अंतर्गत निम्न को समझाइये।

- i) माल
- ii) कर-योग्य आवर्त
- iii) कुल आवर्त राशि

1047 V

Contd.....

S/2015/6557

#### Or / अथवा

Describe the provisions of Input tax Rebate under Madhya Pradesh VAT Act, 2007.

मध्य प्रदेश वेट कर अधिनियम, 2007 के अंतर्गत आगत कर छूट के प्रावधानों को समझाइये।

## UNIT - III / इकाई - III

Describe the procedure of assessment and Return of VAT.
 मूल्य वर्धित / वर्धित कर अधिनियम के अंतर्गत कर-निर्धारण एवं विवरणी टाखिल करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।

#### Or / अथवा

M/s Rajesh Agencies had the following sales:

		Rs.
i)	Cloth - Khadi	1,00,000
ii)	Maida and Besan	2,00,000
iii)	Oil seed	3,50,000
iv)	Kirana Goods (purchased	
	from registered dealer)	2,00,000
v)	Cotton	1,00,000

1048

P.T.O.

Freight and Delivery expenses on Cotton amounting to Rs. 20,000 were charged which have been included in the aforesaid Amount. The sale returns of cloth within 6 months was of Rs. 10,000 and it was of Rs. 10,000 after six months of its sale. Compute the taxable turnover of the firm under Madhya Pradesh VAT Act.

मेसर्स राजेश एजेन्सीज़ ने निम्नलिखित विक्रय क्रिया:

		Rs.
i) 7	कपड़ा-खादी	1,00,000
ii) i	मैदा एवं बेसन	2,00,000
iii) 1	तिलहन	3,50,000
iv)	किराना सामान (पंजीकृत	
;	व्यापारी से क्रय)	2,00,000
v) 7	कपास	1,00,000

कपास पर अलग से किराया व डिलीवरी चार्जेस 20,000 रू. वसूल किये जो उपर्युक्त राशि में शामिल हैं। कपड़ा विक्रय वापसी 6 माह की अविध में 10,000 रू. का हुआ तथा विक्रय से 6 माह की अविध के बाद 10,000 रू. का।

फर्म की मध्य प्रदेश मूल्य वर्धित कर अधिनियम के अंतर्गत कर-योग्य आवर्त की गणना कीजिये।

1049 /

S/2015/6557

Contd.....

S/2015/6557

# UNIT - IV / इकाई - IV

 Describe Concept and General Principles of Service Tax.

सेवा कर की अवधारणा एवं सामान्य सिद्धांतों को समझाइये।

Or / अथवा

What are the provisions for registration of a taxable service provider?

कर-योग्य सेवा के प्रदानकर्ता के पंजीयन संबंधी क्या प्रावधान हैं?

# UNIT - V / इकाई - V

5. What do you understand by Entry Tax? Describe Entry
Tax under Motor Vehicle. 14
प्रवेश कर से आप क्या समझते है? मोटर वाहन पर प्रवेश कर
को समझाइये।

## Or / अथवा

Define Luxury (Hotel) Tax, under Madhya Pradesh Luxury (Hotel) Tax Act, 1988? Discuss Registration Process under this Act.

1050 V

S/2015/6557

P.T.O.

मध्य प्रदेश लक्ज़री/समृद्धी (होटल) कर अधिनियम, 1988 के अंतर्गत लक्ज़री/समृद्धी कर से आप क्या समझते है? इस अधिनियम के अंतर्गत पंजीयन प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।



S/2015/6557

[105]